PAGE
3

[image: image1.jpg]AJITAUCKUU

KPAEBOU COIO3
OPrAHU3ALUNU
[MPO®COIO308B

ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

Алтайский краевой союз организаций профсоюзов

(Алтайский крайсовпроф)

ПРЕЗИДИУМ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барнаул

23 марта 2021 г.

            № 2-6
О состоянии профсоюзного контроля за соблюдением законодательства об охране труда в Алтайском краевом союзе организаций  профсоюзов в 2020 году
Президиум Алтайского краевого союза организаций профсоюзов (Алтайского крайсовпрофа) (Президиум) в соответствии с п.2.21 Положения о технической инспекции труда Алтайского крайсовпрофа рассмотрел отчётную информацию главного технического инспектора труда Алтайского крайсовпрофа о работе технической инспекции в 2020 году.

Президиум отмечает положительную практику по числу проверок, указывающий на активную работу уполномоченных по охране труда в период ограничительных мер, широкий спектр вопросов охраны труда, охваченных профсоюзными активистами в ходе работы, увеличение обратной связи и откликов в социальных сетях по вопросам охраны труда.
Президиум отмечает увеличение активности по участию членских организаций Алтайского крайсовпрофа в составе комиссий по расследованию несчастных случаев на производстве. Сложившаяся практика показывает рост узнаваемости профсоюзов в бизнес-среде, снижение противодействия и количества вопросов по участию профсоюзов в составе комиссий в организациях, где нет профсоюзных комитетов.
Вместе с тем, Президиум обращает внимание членских организаций Алтайского крайсовпрофа на негативные моменты:
снижение численности уполномоченных по охране труда профсоюзных организаций;

отсутствие технических инспекторов труда в основной массе членских организаций Алтайского крайсовпрофа;

отсутствие в отчетах комплексных и тематических проверок по охране труда специалистами отраслевых профсоюзных организаций, в составе которых нет технических инспекторов труда;
малое количество членских организаций Алтайского крайсовпрофа использовало в работе практику целевых заданий для уполномоченных по охране труда.

Президиум постановляет:

1. Информацию главного технического инспектора труда  «О состоянии профсоюзного контроля за соблюдением законодательства об охране труда в Алтайском краевом союзе организаций  профсоюзов в 2020 году принять к сведению (приложение).
2. Отметить активную работу краевых организаций профсоюза работников народного образования и науки, здравоохранения по организации работы уполномоченных по охране труда первичных профсоюзных организаций.
3. Членским организациям крайсовпрофа:

- активизировать работу уполномоченных по охране труда по реализации права работников на труд в условиях, отвечающих требованиям охраны труда.
-организовать проведение в 2020 году в первичных профсоюзных организациях тематических проверок выполнения работодателями региональных отраслевых соглашений, соглашений по охране труда, выполнения рекомендаций по результатам специальной оценки условий труда;
- рассматривать произошедшие групповые, тяжелые несчастные случаи и несчастные случаи со смертельным исходом, связанные с производством, на заседаниях коллегиальных органов с приглашением представителей работодателей. Проводить анализ состояния и причин производственного травматизма с тяжелыми последствиями и со смертельным исходом, разрабатывать предложения по их профилактике;

- предусматривать в коллективных договорах гарантии и компенсации уполномоченным по охране труда для полноценного выполнения общественной работы по улучшению условий и охраны труда;

- продолжить обучение уполномоченных по охране труда;

- не менее 2 раз в год доводить до работодателей информацию о положительных результатах совместной работы по улучшению условий труда, устранению факторов производственного травматизма;
- изыскать возможность содержания в аппарате членских организаций технического инспектора труда или внештатного инспектора труда.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя М.Г. Кондратюк
Председатель Алтайского краевого

союза организаций профсоюзов

(Алтайского крайсовпрофа)

И.Е. Панов
Заместитель председателя, зав. отделом
 по защите социально-трудовых прав

М.Г. Кондратюк
Отдел организационной работы и развития профсоюзного движения -1 экз., отдел по защите социально-трудовых прав -1 экз., членские организации – 20 экз.
Приложение к проекту постановления
Президиума АКСОП № 2-6  от 23 марта 2021 г.
О состоянии профсоюзного контроля за соблюдением

законодательства об охране труда в Алтайском краевом союзе организаций  профсоюзов в 2020 году
Работа Алтайского краевого союза организаций профсоюзов в 2020г. проводилась с учетом ограничительных мер, с максимальным делегированием полномочий внештатным техническим инспекторам труда, уполномоченным по охране труда. Совместная деятельность проводилась при активном консультационном и информационном участии технических инспекторов труда членских организаций Алтайского крайсовпрофа. Выездные проверки для технических инспекторов труда были ограничены и проводились в исключительных случаях. Основные направления работы в 2020г.: профилактика производственного травматизма; контроль за выполнением законодательства в сфере охраны труда; контроль за выполнением коллективных договоров и соглашений по охране труда; назначении гарантий и компенсаций по итогам специальной оценки условий труда; оплата медицинских осмотров за счет работодателя.

Общественный надзор и контроль

В 2020г. техническими инспекторами труда, внештатными инспекторами труда и уполномоченными по охране труда первичных профсоюзных организаций, проводились плановые и внеплановые проверки условий труда.

Проведено проверок – 3711

Из них 399 целевых проверок выполнения соглашений по охране труда. Установлен высокий уровень исполнения соглашений.

Оказано устных консультаций - более 12тыс.

В результате проверок техническим инспектором труда Алтайской краевой организации народного образования и науки РФ, выявлены нарушения по вопросам оплаты медицинских осмотров у воспитателей и учителей. Выявлено 1015 работников, которые оплатили медицинские осмотры за свой счет. В течении года, 83 работникам возмещены расходы. Материалы направлены в Прокуратуру Алтайского края для принятия мер прокурорского реагирования. Постоянный контроль за проведением обязательных медосмотров работников образования дает свои результаты -  во многих муниципальных образованиях в 2020 г. впервые были заложены деньги на проведение медосмотров. Финансирование медосмотров в образовании в 2020 году составило более 80,787млн рублей, что почти на 20,3 млн. рублей больше, чем годом ранее.

При работе с профактивом получена положительная обратная связь при направлении в первичные профсоюзные организации целевых заданий для уполномоченных по охране труда.

Готовые макеты для проверки с сопроводительным информационным материалом Алтайской краевой организацией профсоюза работников здравоохранения РФ были направлены в первичные организации.

В результате целевых заданий по проверкам работ на высоте, проведено 35 проверок, выявлено 72 нарушения, выдано 14 представлений об устранении выявленных нарушений.

По целевому заданию о проверке выполнения Соглашений по охране труда проведено 128 проверок, выявлено 33 нарушения, выдано 11 представлений об устранении нарушений.

Дополнительно были проведены по аналогии целевые проверки по обеспечению деятельности уполномоченных по охране труда. Проведена 21 проверка. В ходе проверки установлено, что в организациях низкий уровень обеспеченности уполномоченных локальными нормативно-правовыми актами, отсутствует доступ к информационным правовым ресурсам, низкий охват гарантиями и компенсациями за общественную нагрузку.

По результатам проверки уровня подготовки к проведению специальной оценке условий труда, было проведено 49 проверок, выявлено 197 нарушений, выдано 8 представлений об устранении нарушений. Проверка показала, что при подготовке к спецоценке в 2021г не учитываются изменения ФЗ-№426, в отношении предоставления экспертам аттестующей организации программы и протоколов производственного контроля. Так же, не проводится спецоценка на рабочих местах, на которых актами по форме Н-1 зафиксирован производственный травматизм. В подавляющем большинстве организаций  результаты спецоценки и планы мероприятий не размещены на собственных информационных ресурсах (веб-сайтах).

По направлениям работы о выполнении отраслевого Соглашения, Соглашений по охране труда, затрат на мероприятия по охране труда, Алтайской краевой организацией Общероссийского профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ, удалось добиться положительных результатов.

Так, УФСИН Росси по Алтайскому краю направил на улучшение условий и охраны труда более 40млн.руб.

Затраты УИС МЧС-22 на мероприятия по охране тура составили более 1 млн.руб., в том числе на средства индивидуальной защиты, обучение по охране труда, смывающих и обеззараживающих веществ.

ФГУП «Охрана» добилась отчислений в профсоюзный бюджет 0,5% от фонда оплаты труда на физкультурно-оздоровительную работу. Дополнительно на финансирование мероприятий по охране труда были направлены 4 млн.руб. на форменное обмундирование ,медицинские осмотры, обучение.

ГУ МВД России по Алтайскому краю создали комиссию по охране труда, обучили членов комиссии по вопросам охраны труда. Направили на обучение по охране труда вновь принятых должностных лиц в количестве 53 человека.

МИНСОЦЗАЩИТА Алтайского края приняла участие во Всероссийском конкурсе на лучшую организацию работ в области улучшения условий и охраны труда «Успех и безопасность». Организована работа по реализации мероприятий Концепции «Vision zero», организовано участие в подведомственных организациях во Всероссийской олимпиаде для специалистов по охране труда -2021.

Алтайской краевой организации Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства, совместными усилиями с председателями первичных профсоюзных организаций дорожно-строительных управлений, удалось согласовать и добиться финансирования Соглашений по охране труда на сумму более 2,5млн.руб.

Первичная профсоюзная организация ООО «Барнаульский водоканал», состоящая на учете в Алтайской краевой общественной организации, общественной организации – Общероссийский профсоюз работников жизнеобеспечения, в рамках первой ступени контроля провел 223 проверки по всем структурным подразделениям силами уполномоченных по охране труда первичной профсоюзной организации. Выявлено 187 нарушений ,выдано 37 предложений по устранению нарушений.

В условиях ограничительных мер, многие организации профсоюза жизнеобеспечения организовали проверки оформления уголков и информационных листков по охране труда, качества и сроков проведения первичных инструктажей по охране труда, своевременности обновления инструкций по охране труда. По некоторым организациям был запущен проект с показом работникам социальных видео-роликов по охране труда.

По отчетам всех членских организаций Алтайского крайсовпрофа отмечается увеличение сумм возмещения затрат на охрану труда из средств Фонда Социального Страхования на мероприятия, утвержденные в Соглашениях по охране труда.

Обучение профсоюзного актива

В отчетный период до введения ограничительных мер проведено 2 профсоюзных обучающих семинара для профактива здравоохранения  и лесных отраслей. Общее количество участников семинаров 178 человек.

Расследование несчастных случаев на производстве

В 2020 году, по данным Алтайского крайсовпрофа, произошло 93 несчастных случая, подлежащих расследованию в соответствии с требованиями Трудового Кодекса РФ, в составе комиссий по расследованию которых принимали участие представители профсоюзных организаций.

Из них

Тяжелых - 75

Смертельных - 15

Групповых – 3

Проведено 93 расследования заболевания Covid-19 . Данные расследования проводятся без участия представителей профсоюзных орагнизаций.

Так же по нарушениям, в составленных актах по форме Н-1 по легким несчастным случаям и обращениям работников, проведено 41 дополнительное расследование. В ходе совместных дополнительных расследований, вынесены Предписания Госинспекицей труда о пересмотре содержания Актов по форме Н-1 по всем случаям.

В ходе анализа производственного травматизма, можно выделить наиболее характерные причины травм и обстоятельств происшедших случаев.

Технические причины: падение с высоты; смерть от естественных причин; дорожно-транспортные происшествия; работа с инструментами, приспособлениями, оборудованием.

Организационные причины: нарушение дисциплины труда работником; отсутствие обучение работника по охране труда; отсутствие обучения работника работам на высоте; недостатки системы управления охраной труда, выразившиеся в отсутствии оценки профессиональных рисков работника.

В сравнении с 2019 годом (65 случаев), снижения количества несчастных случаев не произошло, даже с учетом ограничительных мер по профилактике Covid-19. Напротив, произошел рост смертельных травм и групповых происшествий.

Сохранилась общая картина по причинам травматизма.

Основные виды деятельности, с высокой статистикой травматизма: строительство, ремонт и реконструкция; сельское хозяйство; торговля.

Отраслевые крайкомы профсоюза и председатели координационных советов Алтайского крайсовпрофа, стали принимать активное участие в расследовании несчастных случаев, независимо от наличия или отсутствия профсоюзного комитета в организации.

Исследуется возможность централизованного дополнительного страхования членов профсоюза от производственных и бытовых травм. Так члены профсоюза Алтайской краевой организации Общероссийского профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ, за период действия договора страхования, получили более 100 тыс.руб страховой премии. Средний размер выплат составил 5 тыс.руб.

О ситуации с Covid-19

Алтайский крайсовпроф и его членские организации в период сложной ситуации с защитными масками, обеспечили персонал, связанный с деятельностью коммунальных и иных служб, а так же медицинского персонала ковидных госпиталей, защитными масками на сумму более одного миллиона рублей.

Алтайская краевая организация Общероссийского профсоюза работников госучреждений и социального обслуживания РФ направила 160 тыс.руб на тестирование членов профсоюза по Covid-10 и более 300 тыс.руб на материальную помощь членам профсоюза, перенесшим коронавирусную инфекцию.

Алтайской краевой организацией профсоюза работников здравоохранения РФ, совместно с ЗАО «Курорт «Белокуриха» и КГБУЗ «Краевая стоматологическая поликлиника», направлено 3млн.руб на материальную помощь членам профсоюза, перенесшим новую коронавирусную инфекцию и питание студентов АГМУ в обсерваторе.

На заседании Совета Алтайского крайсовпрофа 27.08.2020, были предложены мероприятия в связи с ослаблением режима санитарных ограничений и возврата организаций в режим работы. Предлагалось сформировать совместно с работодателями План профилактических мер по защите работников от биологических рисков (covid-19).

В качестве выполнения поставленных задач, основным решением стала массовая закупка бактериологических рециркуляторов, установка дозаторов с дезрастворами, замера температуры у работников до начала рабочего дня.

Информационное обеспечение охраны труда

Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда членскими организациями осуществляется через профсоюзные уголки и уголки по охране труда, с размещением новостей и информационных листов отраслевых краевых профсоюзных организаций.

Алтайский крайсовпроф осуществляет информационное насыщение вопросов охраны труда через газету «Профсоюзы Алтая» путем размещения тематических статей и целевых заданий для профактива, а так же в социальных сетях.

Активным современным каналом с обратной связью стали различные социальные сети, позволяющие оперативно размещать информационные сообщения с быстрой обратной связью как информационного, так и аналитического характера.

В газете «Профсоюзы Алтая» в течении года размещено 14 тематических статей и заметок о различных направлениях в охране труда, в том числе по мотивам расследования несчастных случаев.

В связи с ограничительными мерами в 2020году  не проводились рабочие группы и межведомственные комиссии по охране труда. Проведение выездных районных и отраслевых семинаров отменено.

Обновлен раздаточный материал - полноцветные брошюры по охране труда в количестве 1500 шт.

Выпущен календарь на 2021г. для председателей первичных профсоюзных организаций с подсказками по видам профсоюзной деятельности в охране труда с разбивкой по месяцам.
Главный технический инспектор труда

Алтайского крайсовпрофа

О.А. Волошин